[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
“НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ         ____________________________________________________________________
              188673, Ленинградская область, Всеволожский район, дер. Новое Девяткино ул. Школьная дом 2, пом.16-Н

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
«17» апреля 2024 г.                                                                                                       № 25/01-02
дер. Новое Девяткино

Об утверждении Положения об общественном совете
 части территории муниципального образования
«Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского
муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 16.02.2024 № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области», Уставом муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов принял
 	РЕШЕНИЕ:

1.  Утвердить Положение об общественном совете части территории муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно Приложению № 1 к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления МО «Новодевяткинское сельское поселение» «Вестник «Новое Девяткино» и разместить на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию совета депутатов по имущественным вопросам и правовому регулированию.

Глава муниципального образования                                                                  Д.А. Майоров

[bookmark: _GoBack]Приложение
 к решению совета депутатов
МО «Новодевяткинское
 сельское поселение»
от 17.04.2024г. № 25/01-02

Положение
об общественном совете части территории муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Границы части территории муниципального образования, на которой осуществляет свою деятельность общественный совет, установлены согласно приложению 1 к настоящему Положению.
2. Общественный совет избирается (переизбирается) на собрании (конференции) граждан части территории муниципального образования с численностью жителей не менее 50 человек в порядке, предусмотренном решением совета депутатов от 02.07.2020 № 25/01-02 «Об утверждении Положения о собраниях граждан в муниципальном образовании «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области».
3. Собрание (конференция) граждан части территории муниципального образования может проводиться с участием главы муниципального образования или депутата совета депутатов муниципального образования, уполномоченного правовым актом главы муниципального образования на участие в собрании (конференции) граждан части территории муниципального образования, муниципального служащего администрации муниципального образования, уполномоченного правовым актом администрации муниципального образования на участие в собрании (конференции) граждан части территории муниципального образования.
[bookmark: Par6]4.  Кандидатуры в состав общественного совета (из числа лиц, обладающих активным избирательным правом, проживающих на части территории муниципального образования либо имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на части территории муниципального образования) могут быть выдвинуты:
населением части территории муниципального образования, на которой избирается общественный совет;
по предложению органа территориального общественного самоуправления, действующего на соответствующей части территории муниципального образования;
по предложению органа местного самоуправления;
путем самовыдвижения.
[bookmark: Par12]5.  По предложению совета депутатов муниципального образования
в состав общественного совета может быть выдвинут староста сельского населенного пункта, на территории которого осуществляет деятельность общественный совет.
[bookmark: Par13]6. Членом общественного совета не может быть избрано лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5.7. Для ведения собрания (конференции) граждан избирается председатель и секретарь.
7. Голосование проводится по каждой кандидатуре отдельно.
Решение принимается простым большинством голосов от присутствующих на собрании (конференции) граждан.
Решение собрания (конференции) граждан оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем собрания (конференции) по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.
8. Общественный совет избирается на срок 5 лет.
[bookmark: Par19]9. Количество членов общественного совета должно составлять
не менее трех человек и не более семи человек.
10. Общественный совет избирает из своего состава председателя открытым голосованием большинством голосов избранных членов общественного совета.
11. Председатель и (или) члены общественного совета исполняют свои полномочия на безвозмездной основе.
Администрацией муниципального образования может производиться возмещение затрат, связанных с исполнением председателем и (или) членами общественного совета своих полномочий, в порядке и размере, установленных муниципальным правовым актом муниципального образования (решением совета депутатов).
12. Председатель имеет удостоверение, которое подписывается главой муниципального образования.
Форма удостоверения, порядок выдачи, учета и замены удостоверения председателя установлены согласно приложению 3 к настоящему Положению.
13. Досрочное прекращение полномочий члена общественного совета осуществляется в порядке, предусмотренном решением совета депутатов муниципального образования, в случаях:
[bookmark: Par28]1) сложения полномочий члена общественного совета на основании личного заявления;
2) неисполнения два и более раза без уважительной причины полномочий члена общественного совета;
3) переезда на постоянное место жительства за пределы части территории муниципального образования, на которой осуществляется его деятельность;
4) вступления в законную силу обвинительного приговора суда
в отношении члена общественного совета;
5) смерти;
[bookmark: Par35]6) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
[bookmark: Par38]7) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.
14. В случае если членом общественного совета является староста сельского населенного пункта, на территории которого осуществляет деятельность общественный совет, его полномочия как члена общественного совета, помимо оснований, предусмотренных частью 13 настоящей статьи, прекращаются досрочно при истечении срока полномочий старосты в случаях, предусмотренных абзацем вторым части 5 статьи 271 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления».
15. В случае досрочного прекращения полномочий члена общественного совета избрание нового члена общественного совета осуществляется в порядке, предусмотренном решением совета депутатов муниципального образования, с учетом требований частей 5, 6 и 7 статьи 5 областного закона от 16.02.2024 № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области».
16. Основания досрочного прекращения полномочий общественного совета, порядок его переизбрания определяются решением совета депутатов муниципального образования.
17. В случае призыва члена общественного совета на военную службу, направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу, призыва на военную службу по мобилизации или заключения в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракта о прохождении военной службы (далее – военная служба) либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и при отсутствии оснований для прекращения полномочий члена общественного совета, предусмотренных пунктами 1 – 3, 8 части 13, частью 14 статьи 5 областного закона от 16.02.2024 № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области», деятельность члена общественного совета приостанавливается на период прохождения военной службы либо оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.
Деятельность члена общественного совета в период прохождения им военной службы либо оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, прекращается только в случае истечения срока полномочий деятельности общественного совета или досрочного прекращения полномочий общественного совета, а также в случаях, предусмотренных частью 14 статьи 5 областного закона от 16.02.2024 № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области».
Если приостановление деятельности члена общественного совета в связи с отбытием его на военную службу либо на оказание добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, влечет за собой нарушение требований части 9 настоящей статьи, то в таком случае деятельность общественного совета приостанавливается до момента избрания временного члена общественного совета на период прохождения основным членом общественного совета военной службы либо оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.
18. Общественный совет ежегодно отчитывается о своей деятельности на собрании (конференции) граждан, проводимом (проводимой) на части территории муниципального образования.
19. Деятельность общественных советов, их полномочия направлены
на реализацию инициативных проектов, имеющих приоритетное значение
для жителей муниципального образования или его части.
Направления деятельности общественного совета:
1) содействие Администрации в подготовке и проведении собраний (конференций) граждан части территории муниципального образования для выдвижения и отбора инициативных проектов, информировании граждан о проведении собраний (конференций), а также определения вида вклада граждан в реализацию инициативных проектов;
2) содействие в оформлении финансового, трудового, материально-технического участия граждан и юридических лиц в реализации инициативных проектов;
3)  содействие в осуществлении фото- и(или) видеофиксации проведения собраний граждан части территории муниципального образования  и заседаний общественных советов или заседаний общественных советов с участием населения части территории муниципального образования, осуществленной с соблюдений положений статьи 152.1. Гражданского кодекса Российской Федерации;
4) обеспечение подготовки документов для направления инициативных проектов в Администрацию муниципального образования для отбора в целях включения инициативных проектов в муниципальную программу (подпрограмму);
5) информирование граждан о ходе реализации инициативных проектов, включенных в муниципальную программу, на всех стадиях;
6) участие в мониторинге качества выполняемых работ по реализации инициативных проектов, включенных в муниципальную программу (подпрограмму);
7) участие в приемке работ и обеспечении сохранности результатов реализации инициативных проектов;
8) информирование Администрации о проблемных вопросах реализации инициативных проектов (нарушение сроков при выполнении работ, некачественное исполнение и др.);
9) привлечение жителей части территории к решению вопросов местного значения, исходя из интересов населения;
10) взаимодействие с жителями части территории с целью выявления наиболее актуальных проблем в сфере благоустройства и иных вопросов местного значения.
20. Председатель общественного совета:
1) участвует в заседаниях совета депутатов при обсуждении вопросов, затрагивающих интересы граждан, на части территории муниципального образования, где осуществляет свою деятельность общественный совет (далее – подведомственная территория);
2) по приглашению Администрации участвует в приемке работ по реализации инициативных предложений, включенных в муниципальную программу (подпрограмму);
3) обращается с письменными и устными запросами, заявлениями и документами в органы местного самоуправления муниципального образования, к руководителям предприятий, организаций, учреждений, от которых зависит решение того или иного вопроса, затрагивающего интересы граждан, проживающих на подведомственной территории.

Приложение 1
К Положению

ГРАНИЦЫ
частей территории муниципального образования, на которых
осуществляет свою деятельность общественный совет

	№

	Границы территории
	Число членов общественного совета

	1.

Северная часть деревни Новое Девяткино: в границах существующих жилых домов, в т.ч. многоквартирных, расположенных на ул. Флотская, ул. Школьная, ул. Ветеранов, ул. Славы,
ул. Арсенальная, ул. Главная (нечетная сторона).

	7

	2.
	Южная часть деревни Новое Девяткино: в границах существующих жилых домов, в т.ч. многоквартирных, расположенных на ул. Главная (четная сторона), ул. Капральская, ул. Озёрная, ул. Лесная, ул. Энергетиков

	7

Приложение 2 к Положению

Протокол
Собрания (конференции) граждан об избрании общественного совета части
территории муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

Дата проведения собрания: «___»___________20___г.

Адрес проведения собрания:_______________________________________

Время начала собрания:_____час. _____мин.

Время окончания собрания:_____час. _____мин.

Количество присутствующих: _____

Кандидатуры:

1 _______________(ФИО)

Повестка
собрания:_____________________________________________________

Ход
собрания:_________________________________________________________
(описывается ход проведения собрания с указанием вопросов рассмотрения;
выступающих лиц и сути их выступления по каждому вопросу; принятых
решений по каждому вопросу; количества проголосовавших за, против,
воздержавшихся)

Итоги голосования и принятые решения:

Председатель собрания подпись
Ф.И.О.

Секретарь собрания подпись
Ф.И.О.

Приложение 3 к Положению

ФОРМА
удостоверения председателя общественного совета части территории
муниципального образования

Обложка удостоверения

УДОСТОВЕРЕНИЕ

Внутренняя сторона удостоверения

(наименование МО)
	Действительно по ______________ 20__ г.

Подпись главы МО                               М.П.

Продлено по___________________ 20__ г.

Подпись главы МО                               М.П.

Продлено по___________________ 20__ г.

Подпись главы МО                               М.П.

Продлено по___________________ 20__ г.

Подпись главы МО                               М.П.

	УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___
Председателя Общественного совета

Место
для
фотографии

	Фамилия _______________
Имя _______________
Отчество _______________

Выдано________________
______________________
(личная подпись)

Порядок выдачи,
учета и замены удостоверения председателя общественного совета
части территории муниципального образования

Удостоверение председателя общественного совета части территории муниципального образования (далее - удостоверение) подтверждает статус председателя общественного совета.
Председатель общественного совета пользуется удостоверением в течение срока своих полномочий.
В удостоверении должны быть указаны сведения о сроке действия удостоверения, а в случае продления срока полномочий председателя общественного совета - сведения о продлении срока действия удостоверения.
Изготовление удостоверения обеспечивается Администрацией муниципального образования.
Удостоверение подписывается и выдается главой муниципального образования.
Удостоверение выдается в течение 30 календарных дней со дня избрания председателя общественного совета.
Выдача удостоверения председателю общественного совета производится под роспись в журнале учета выдачи удостоверений.
Председатель обязан обеспечить сохранность удостоверения.
Замена удостоверения производится в случаях:
изменения фамилии, имени или отчества владельца;
установления неточностей или ошибочности произведенных в удостоверении записей;
непригодности для пользования (порчи);
утери удостоверения.
Замена удостоверения осуществляется на основании заявления председателя общественного совета на имя главы муниципального образования о выдаче нового удостоверения с указанием причины замены удостоверения.
В случае непригодности для пользования (порчи) удостоверения выдается дубликат удостоверения с тем же номером.
В случае утраты удостоверения, а также в связи с изменением фамилии, имени, отчества председателя общественного совета, выдается удостоверение с другим номером.
При замене удостоверения в случае его непригодности для пользования (порчи), изменения фамилии, имени, отчества председателя общественного совета, ранее выданное удостоверение сдается в администрацию муниципального образования.
В случае утери удостоверения председателем общественного совета в заявлении указываются обстоятельства его утраты.
Администрация муниципального образования в течение 10 календарных дней со дня поступления заявления председателя общественного совета о замене удостоверения оформляет новое удостоверение.
По истечении срока полномочий или досрочном прекращении полномочий председателя общественного совета удостоверение подлежит возврату в течение 10 календарных дней.

9
image1.jpeg
i
g

T

i3

N2 i